VERS. 15. — TU AUTEM EGROTABIS, DONEC EGREDIANTUR VITALIA TUA PAULATIM PER SINGULOS DIES. Hebraeus: *Tu in infirmitatibus multis, in infirmitate intestinorum tuorum, donec egrediantur intestina tua diebus super dies, vel anno super annum, infra duos abhinc annos. Vide v. 19.* Antiochus, cognomen Illustris, et Agrippa eodem morbo corripiti sunt.

VERS. 16. — SUSCITAVIT DOMINUS CONTRA JORAM SPIRITUM PHILISTINORUM ET ARABUM, QUI CONFINES SUNT. Aethiopes, vel *Chuschim*. Aethiopes frequentabant extremam oram maris Rubri; praecipue tamen sedes habebant in Aegypto inferiori ad usque Nilum, ibique pariter habitabant Arabes, sed aliquantulum ulterius ad Euphratem. Nihil memoriae proditum est de historia bellorum harum gentium cum Joram. Hucusque videntur Philistini regibus Juda, jam inde à Davide, paruisse.

VERS. 17. — NEC REMANSIT EI FILIUS NISI JOACHAZ, alio nomine *Ochozias*, 2 Paral. 22, 1, et *Azarias*, ibid. v. 6, in Hebraeo.

VERS. 19. — NON FECIT EI POPULUS SECUNDUM MOREM COMESTIONIS, EXEQUIAS, SICUT FECERAT MAJORES EJUS. Omnium primus ex regibus, quibus ita parentatum fuisse legitimus, est Asa, Joramii avus, supra, 2 Paral. 16, 14. Penas

parolas de cette prophétie, et qui garde les choses qui y sont écrites: car le temps est proche. (Sacy.)

malorum, quæ à regibus suis pertulerant Hebræi, in illorum cadavera ferebant. Honorem funeris dabant pro rebus ab illis in reginæ perpetratis. Apud Ægyptios, teste Diodoro Siculo, lib. 4 Biblioth., fas erat accusare mortuos in cœtu ad eam rem coacto iudicium plus quàm quadraginta: nec honor sepulturæ cuiquam permittebatur, nisi prius censuram hanc subisset, ut accusationibus populi exponeretur: calumniatores severissimè puniebantur; si verò defunctus reus vitæ malè actæ convinceretur, solitâ sepulturâ mulctabatur. Si nemo delator accederet, vel nisi probaret quod deferbat, necessariorum erat elogio celebrare defunctum, ac sepulturâ mandare.

Nec regum Ægypti ullum erat in eâ re privilegium singulare supra privatos. Die iuctus et funerum postremâ, paratis omnibus ad sepulturam, exponebatur feretrum in vestibulo sepulcri, ac libera omnibus permittebatur censura et accusatio defuncti. Si probè vitam egisset, ejus encomia funebri elogio celebrabant sacerdotes, ac laudantibus populus acclamabat. Sin verò populus aliqui in rege reprehenderet atque accusaret, tumultuosis

CAPUT XXII.

4. Constituerunt autem habitatores Jerusalem Ochoziam filium ejus minimum, regem pro eo: omnes enim majores nati, qui ante eum fuerant, interfecerant latrones Arabum, qui irruerant in castra: regnavitque Ochozias filius Joram regis Juda.

2. Quadraginta duorum annorum erat Ochozias cùm regnare cœpisset, et uno anno regnavit in Jerusalem, et nomen matris ejus Athalia filia Amri.

3. Sed et ipse ingressus est per vias domus Achab: mater enim ejus impulit eum ut impiè ageret.

4. Fecit igitur malum in conspectu Domini sicut domus Achab; ipsi enim fuerunt ei consilarii post mortem patris sui, in interitum ejus.

5. Ambulavitque in consiliis eorum. Et perrexit cum Joram filio Achab rege Israel, in bellum contra Hasael regem Syriæ in Ramoth-Galaad: vulneraveruntque Syri Joram.

6. Qui reversus est ut curaretur in Jezrahel: multas enim plagas acceperat in

voicibus inelamabatur, intercedente populo, ne majorum sepulcro defuncti regis cadaver traderetur, eodem auctore, lib. 2. Sententia populi in hac re non semel prævaluit, et plures è regibus sepultura honore privati fuere. Probi hujus et ignominia metus plurimos continuit in officio, coegitque æquo regimine populos moderari. Huic Ægyptiorum par erat mos apud Hebræos; quos nec obsequium, nec metus successoris continebant, quin honore avite sepulturæ malos principes mulctarent. Suppetunt hujus exempla in regibus Joramo, Joas, Achaz, Achabo, Manasse.

VERS. 20. — AMBULAVIT NON RECTE. Hebr. *Ambulavit absque desiderio, vel abijt, decessit nemine dolente.* Septuaginta: *ἐκπέθη τὸν ἐν ἐπιθύμῳ, Ambulavit non in laude; nemine actam ab eo vitam laudante.* Denique reddi potest: *Vixit non contentus, invisus populis, valetudine affectâ, et regni calamitatibus oppressus.*

SEPULCRO REGUM. Sepulcrorum istorum descriptionem legas apud d'Arvieux tom. 2, pag. 181, 182, *Des Breves Itiner.* pag. 194, 197. Jacent ab Hierosolymis passibus mille.

CHAPITRE XXII.

4. Les habitans de Jérusalem établirent roi en sa place Ochozias, le plus jeune de ses fils, parce qu'une troupe de voleurs arabes qui avaient fait une irruption dans le camp, avaient tué tous ses frères qui étaient plus âgés que lui. Ainsi Ochozias, fils de Joram, roi de Juda, prit possession du royaume.

2. Il avait quarante-deux ans quand il commença de régner, et il ne régna qu'un an à Jérusalem. Sa mère se nommait Athalie, fille d'Amri.

3. Mais il suivit aussi les voies de la maison d'Achab, car sa mère le porta à l'impénétrable.

4. Il fit donc le mal en présence du Seigneur, comme la maison d'Achab, qui lui servit de conseil après la mort de son père, pour sa perte.

5. Il marcha selon leurs conseils, et il alla à Ramoth de Galaad, avec Joram fils d'Achab, roi d'Israël, faire la guerre à Hasael, roi de Syrie, et Joram fut blessé par les Syriens.

6. Il s'en revint à Jezrahel pour s'y faire traiter; car il avait reçu beaucoup de blessures

supradicto certamine. Igitur Ochozias filius Joram rex Juda, descendit ut inviseret Joram filium Achab in Jezrahel ægotantem.

7. Voluntatis quippe fuit Dei adversus Ochoziam, ut veniret ad Joram; et cùm venisset, et egrederetur cum eo adversus Jehu filium Namsi, quem unxit Dominus ut deleteret domum Achab.

8. Cùm ergo everteret Jehu domum Achab, invenit principes Juda, et filios fratrum Ochoziæ, qui ministrabant ei, et interfecit illos.

9. Ipsum quoque perquirens Ochoziam, comprehendit latitantem in Samariâ; ad ductumque ad se, occidit, et sepelierunt eum: eò quòd esset filius Josaphat, qui quaesierat Dominum in toto corde suo: nec erat ultra spes aliqua, ut de stirpe quis regnaret Ochozia.

10. Siquidem Athalia mater ejus, videns quòd mortuus esset filius suus, sur-rexit, et interfecit omnem stirpem regiam domus Joram.

11. Porrò Josabeth filia regis tulit Joas filium Ochoziæ, et furata est eum de medio filiorum regis, cùm interficerentur; absconditque eum cum nutrice suâ in cubiculo lectulorum; Josabeth autem, quæ absconderat eum, erat filia regis Joram, uxor Joiadæ pontificis, soror Ochoziæ; et ideirò Athalia non interfecit eum.

12. Fuit ergo cum eis in domo Dei absconditus sex annis, quibus regnavit Athalia super terram.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CONSTITUERUNT OCHOZIAM REGEM. Regem illum salutarè, collato Judæ imperio, utpote legitimum Jorami heredem, cæsis reliquis ejus fratribus à latronibus Arabum, id est, copiis Arabum, quæ regionem invaserant. Vide caput præcedens, v. 17.

VERS. 2. — QUADRAGINTA DUORUM ANNORUM ERAT OCHOZIAS CUM REGNARE CŒPISSET. Qui istud fieri possit, si pater ejus Joram quadraginta annorum ætate decessit (1)? An filius patre suo senior fuerit? Insuper quo pacto Ochozias

(1) Vide 2 Par. 21, 20: *Triginta duorum annorum fuit, cùm regnare cœpisset, et octo annis regnavit in Jerusalem.*

res dans cette bataille. Ochozias, fils de Joram, roi de Juda, vint donc à Jezrahel pour voir Joram, fils d'Achab, qui y était malade.

7. Et ce fut par la volonté de Dieu contre Ochozias qu'il vint rendre visite à Joram, et y étant venu, il marcha avec lui contre Jehu fils de Namsi, que le Seigneur avait oint pour exterminer la maison d'Achab.

8. Comme donc Jehu s'en allait pour ruiner la maison d'Achab, il trouva les princes de Juda, et les fils des frères d'Ochozias qui le servaient, et il les tua tous.

9. Et cherchant aussi Ochozias, il le surprit caché dans Samarie; et après qu'on le lui eut amené, il le fit mourir. Et on lui rendit l'honneur de la sépulture, parce qu'il était fils de Josaphat, qui avait cherché le Seigneur de tout son cœur; mais il n'y avait plus d'espérance qu'aucun de la race d'Ochozias pût régner.